45 Ne contra me valeant mendacia.  
 Amant enim improbi malorum, quæ ab ipsis sunt,  
 In eos qui patiuntur detorquere causas,  
 Ut et mendaciis plus nocent,  
 Et se ipsos exsolvant crimine.  
 50 Hoc autem esto sermonis exordium.  
 Erat mihi pater præclarus ac probus valde,  
 Senex, moribus simplex, vitæ norma,  
 Vere Abraham alter patriarcha,  
 Qui erat, non qui videretur, bonus, ut nunc fit :  
 55 Primum errabundus, postea Christi amicus,  
 Deinde pastor, ac pastorum columnen.  
 678-679 Mater autem, ut breviter dicam, conjux  
 Tanti viri, ac æqualis ponderis,  
 Ex piis pridem, ac ipsa magis pia,  
 60 Corpore femina, moribus supra viros.  
 Erat uterque in ore omnium æqualiter vitæ integritate.  
 Quodnam est hujus rei argumentum? quomodo sermonem probabo?  
 Ipsam adducam eorum, quæ dixi, testem  
 Meam parentem, veritatis os,  
 65 Cui mos erat apertum potius aliquid abscondere,  
 Quam absconditum jactare glorie causa.  
 Metu enim divino ducebatur, qui magnus magister est.  
 Cum cuperet masculam prolem  
 Domi videre, quæ res optata plurimis,  
 70 Deum allocuta est, atque ut desiderii compos esset,  
 Oravit; cumque vix mentis impetum contineret,  
 Quem sibi dari petebat, hunc dono dedit,  
 Animi ardore ipsam antevergens donum :  
 Atque illa quidem grata prece non frustrata est,

49 Ἰσχυθῆσθαι. Coisl. ὑπεκλίωσι.  
 50 Ἔστω. Val. ἔστι.  
 55 Πλάνης τὸ πρόσθεν. Gregorii pater in Hy-  
 pistarum errore diu versatus fuerat.  
 65 Φανῶν. Coisl. et Comb. φανερόν.  
 69 Πρῶτῳ γ' ἢν. Edil. πρῶτῳ ἔθν.  
 72 Ὅρ. περ. Comb. οὐ πο. Ita I Reg. 1, 10 et 11,

Anna Elcanæ uxor, cum esset amaro animo, oravit  
 ad Dominum fens largiter, et votum tenuit, dicens :  
 Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem  
 famule tuæ, et recordatus mei fueris, nec oblitus an-  
 cillæ tuæ, dederisque servæ tuæ sexum virilem, dabo  
 cum Domino omnibus diebus vitæ ejus, etc. Voti au-  
 tem compos Samuellem peperit.

## METRICA VERSIO.

Sermo, innocentem falsa ne verba obruant.  
 Est quippe mos hic improbis, ut conferant  
 Causam suorum criminum in læsos, eis  
 Per facta nocent ut magis mendacia,  
 In seque jacta diluant sic crimina.  
 Sermone autem sit hic hoc primordium.  
 Erat pater mi vir probus valde, senex,  
 Simplexque, vitæ regula et certissima,  
 Patriarchus alter Abraham : non tam studens  
 Fama esse, quam re vir bonus, contra atque nunc.  
 Primum erro, Christi cultor at post fervidus,  
 Exinde pastor, ordinis decus et sui.  
 Itemque mater, ut brevi dicam, tori  
 Consortie tali digna, nec minor viro :  
 Prognata sanctis, sæncior parentibus,

B Sexu mulier, at moribus supra viros.  
 Uterque pariter omnium in linguis situs.  
 Hoc undè monstem si quis ex me postulet,  
 Ipsam citabo protinus dici mei  
 Testem parentem, uero qua veracior :  
 Ut quæ sileret clara potius omnibus,  
 Quam quid referret abditis, laudem aucupans.  
 Magnus magister namque erat dux huic timor.  
 Cupiebat illa masculum fetum domi  
 Spectare, magna ut pars cupit mortalium.  
 Deum ergo supplex orat ut vota expleat.  
 Atque ut negabat impetus freno regi,  
 Quem postulabat, hunc statim donat Deo,  
 Alacritate mentis id donum occupans.  
 Nec vero id ejus irritum votum fuit,

75 Ἄλλ' ἦκεν αὐτῇ θεξίν προσέμιον,  
 Ὅψις, σκιδν φέρουσα τῶν αιτουμένων.  
 Ἐμὸν γὰρ εἶδος ἐμφανῶς παρίσταται,  
 Καὶ κλήσις· ἡδ' ἦν ἔργον ἡ νυκτὸς χάρις.  
 Ἐγὼ γὰρ αὐτοὺς γένοιμ', εἰ μὲν ἄξιος  
 80 Εὐχῆς, τὸ δῶρον τοῦ δεδωκότος Θεοῦ :  
 Εἰ δ' ὦν ἀπευκτός, τῆς ἐμῆς ἀμαρτίας.  
 Οὕτω μὲν οὖν παρήλθον εἰς τοῦτον βίον,  
 Πηλῶ κερασθεὶς, πρὸ τάλας! καὶ συνθέσι,  
 Ὑψ' ὦν κρατούμεθ', ἢ κρατούμεν ὦν μόγις·  
 85 Πλὴν παντὸς ἀρραβῶνα καλλίστου λαβῶν  
 Τὴν γένναν αὐτῆν· οὐ γὰρ ἀγαριστέην θέμις.  
 Ὡς δ' ἦκον, εὐθύς γίνομαι ἀλλότριος,  
 Ἄλλοτρίωσιν τὴν καλὴν. Τῷ γὰρ θεῷ

A Παρισταμ' ὡς ἀμῶν τις, ἢ μύσχος φίλος,  
 90 Θῦμ' εὐγενὲς τε καὶ λόγῳ τιμώμενον,  
 Ὅκνεῖ γὰρ εἰπεῖν, ὡς Σαμουὴλ τις νέος,  
 Πλὴν εἰ βλάποιμι πρὸς πόθον δεδωκόταν.  
 Τραπέλις δ' ἐν ἄπαισι τοῖς καλοῖσι ἐκ σπαργάνων  
 (Τύποις γὰρ εἶχον τοὺς ἀρίστους οἰκοθεν),  
 95 Ἥθη τιν' αἰδῶ τοῦ γέροντος ἐλάμβανον,  
 Καὶ μοι τὸ μικρὸν, ὥσπερ ἐκ νέφους νέφος,  
 Συνήγεθ' ἡ τοῦ κρεσσόνος προθυμία.  
 Πρόσω δ' Ἰδαῖον, συντρέχοντος καὶ λόγου,  
 Βίβλων τ' ἔχαρον ταῖς Θεοῦ συνηγόροις,  
 100 Ἀνδρῶν δ' ὀμίλου τοὺς ἀρίστους τὸν τρέπον.  
 Τοιαῦτα μὲν δὴ ταῦτα· τάπειπτα δὲ  
 Οὐκ οἶδ' ὅποιαν τοῦ λόγου τέμω τρέθον.

75 Sed et oblatum faustum proœmium,  
 Visio, umbram ferens eorum quæ petebat.  
 Mea enim illi facies perspicue monstrata est,  
 Et nomen; ac res fuit noctis gratia.  
 Nam ego nascor illis, si quidem dignus  
 80 Prece, donum id Dei, qui me illis dedit;  
 Sin contra, peccato id meo tribuendum.  
 Sic igitur veni in hanc vitam  
 Limo concretus, heu miser! et coagmentatione,  
 Quibus parcimus, aut ægre dominamur.  
 85 Sed tamen boni omnis pignus accipi  
 Ipsum ortum; ingratum enim esse non licet.  
 Ut in luceu editus sum, statim alienor  
 Præclara alienatione. Nam Deo  
 Offeror, ut agnus quidam, aut gratus vitulus,  
 90 Victimam nobilis et ratione prædita,  
 Non enim ausim dicere, ut novus quidem Samuel,  
 Nisi votum eorum qui dederunt, considerem.  
 Nutritus autem ab incunabulis in optimis quibusque institutus  
 (Habebam enim domi præclarissima exempla),  
 95 Jam gravitatem quamdam senectutis assumebam,  
 Mibique paulatim, ut ex nube nubes,  
 Crescebat eorum, quæ præstantiora sunt, amor.  
 Progrediebar ætate, simulque crescebat ratio,  
 Librisque gaudebam Dei causam defendentibus:  
 100 Eramque frequens cum viris optimæ vitæ:  
 Atque hæc quidem se ita habuerunt. De reliquis autem  
 Haud scio, quam sequar orationis viam.